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Punkt 33: Meddelelser

00.22.00-P35-311-18

Sagsfremstilling
Der er ingen meddelelser under dette punkt.



Punkt 34: Ungeopfølgning maj 2019

00.01.00-P35-1-19

Resume
Den halvårlige opfølgning på kommunens ungeindsats giver et overblik over de mål og resultater, der er for ungegruppen
på Frederiksberg, og som er beskrevet i målgruppeplanen Unge Godt På Vej. Hermed følger den første af de halvårlige
opfølgninger for året 2019. Sagen forelægges til udvalgets orientering.

Beslutning
Arbejdsmarkeds- og Uddannelsesudvalget

1. tog resultaterne i resultatrapporten pr. maj 2019 til efterretning og
2. godkendte, at sagen oversendes til Undervisningsudvalget til orientering.

Indstilling
Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsområdet indstiller, at udvalget

1. tager resultaterne i resultatrapporten pr. maj 2019 til efterretning og
2. oversender sagen til Undervisningsudvalget til orientering.

Sagsfremstilling
Hermed følger den første af de halvårlige opfølgninger på kommunens ungeindsats for året 2019. Ungegruppen har
gennem en længere årrække været politisk højt prioriteret og følges med to årlige opfølgninger.
 
Denne resultatrapport følger op på de mål, der er beskrevet i ”Unge godt på vej – Plan for uddannelse og beskæftigelse til
unge på Frederiksberg 2019-2022”, der blev behandlet i udvalget den 28. maj. Med denne udgave af Unge godt på vej, er
de nationale uddannelsesmålsætninger ændret. Tidligere var målsætningen at 95 procent af en ungdomsårgang fik
minimum en undomgsuddannelse 25 år efter, de afsluttede 9. klasse. Det er i dag erstattet af to nye målmålsætninger om
at i 2030 skal mindst 90 procent af de 25-årige have gennemført en ungdomsuddannelse, og at i 2030 skal andelen af unge
op til 25 år, som ikke har tilknytning til uddannelse eller arbejdsmarkedet være halveret i forhold til seneste opgørrelse fra
2016. Her var 640 unge mellem 15 og 24 år uden tilknytning til uddannelse eller arbejdsmarkedet.
 
Det samlede billede er, at Frederiksberg Kommune fortsat har gode resultater, både når det drejer sig om andelen af unge
på offentlig forsørgelse, og når det handler om at få de unge igennem en ungdomsuddannelse. Særligt fremgår det af tabel
1, at målet om langtidsledighed er forbedret og ikke længere er et opmærksomhedspunkt.
 
Dette er den første resultatrapport for året 2019. Nuværende resultatopfølgning giver en status på realiseringen af målene
pr. april 2019. Status og udvikling fremgår af nedenstående tabel 1.
 
Som det fremgår nedenfor er der to nye opgørelser siden den seneste resultatrapport. Dels er de nye nationale mål
medtaget i resultatrapporten, og dels er målet om sagsvarighed ændret. Oprindeligt var målet formuleret som:
Frederiksberg Kommune har som mål, at der skal være lavest mulig sagsvarighed på sager, der omhandler kontant- og
uddannelseshjælp. Men da opgørelsen ikke længere udarbejdes, og da de tilgængelige data for sagsvarighed ikke
nødvendigvis giver et entydigt og retvisende billede af de unges varighed, er målet omformuleret til Frederiksberg
Kommune har som mål, at unge på kontant- eller uddannelseshjælp får så korte ydelsesforløb som muligt samlet set.
 Tabel 1: Oversigt over mål og resultater
 



 
Note: *Nye mål som der ikke indgik i resultatopgørelsen for 2018.
 
I tabel 1 fremgår et samlet overblik over mål og resultater fra de tre seneste resultatopfølgninger. Rød indikerer, at det er
et sted, hvor der er behov for en særlig indsats for at nå målet. I opgørelsen i tabel 1 er der én rød indikator ud af i alt 11
mål. Gul betyder, at målet er tæt på opfyldelse, og at udviklingen følges tæt. I tabel 1 er der en gul indikatorer. Grønne
punkter er steder, hvor udviklingen går i den rigtige retning. De samlede resultater fremgår af resultatrapporten, jf. bilag 1.
 
I det følgende redegøres for de områder, hvor udviklingen følges tæt, eller hvor der er behov for en særlig indsats, og hvor
data er opdateret siden sidst.
 
Uddannelse
Målet om Erhvervsuddannelse viser, at unge på Frederiksberg i høj grad vælger en gymnasial uddannelse og i meget lille
grad en erhvervsuddannelse. Andelen, der vælger en erhvervsuddannelse, er steget i 2019, men er stadig et handlepunkt. I
forbindelse med budgettet for 2019 blev der bevilliget midler til en erhvervsplaymaker, som skal være med til at sirke en
fortsat positiv udvikling.
 
25 procents målsætningen er en national målsætning, som Frederiksberg Kommune har adopteret, og som er et mål på
landsplan.
 
I Unge Godt På Vej 2020 – 2023 som behandles på mødet dags dato er forvaltningens oplæg, at 25 procents målsætningen
erstattes med en 10 procents målsætning for at målsætningen i højere grad afspejler den beboersammensætning, der er på
Frederiksberg.
 
Målet om at Andelen af en ungdomsårgang, der er i gang med en ungdomsuddannelse 15 måneder efter endt grundskole,
skal være højere end landsgennemsnittet er vurderet til at være tæt på opfyldelse. Både årgangen 2015 og 2016 ligger
under et procentpoint fra landsgennemsnittet, efter tidligere at have været mere end 4 procentpoint bagud. Forvaltningen
vurderer, at der i øjeblikket er iværksat de nødvendige initiativer i forhold til at nå målopfølgningen i en nær fremtid.
 
Siden resultatrapporten pr. november 2018 er de væsentligste tiltag i forhold til de unge følgende:
 



I Unge godt på vej 2020-2023, der bliver endeligt behandlet i Arbejdsmarkeds- og Uddannelsesudvalget den 3. juni 2019,
beskrives de seneste udviklingstiltag, som skal understøtte at flere unge får en uddannelse og dermed har større chance for
at få en fast tilknytning til arbejdsmarkedet.
Den 11. marts (pkt. 16 ) godkendte Arbejdsmarkeds- og Uddannelsesudvalget forvaltningens indstilling til udmøntning af
pulje til udvikling af beskæftigelsesindsatser til bedre match mellem borger og virksomhed. Her blev der iværksat tre
projekter, hvor de svageste unge er en del af målgruppen. Herudover godkendte Arbejdsmarkeds- og Uddannelsesudvalget
at en del af puljen udmøntes primo 2020, og at der her særligt vil være fokus på ungeområdet.
Den 29. april (pkt. 26) godkendte Arbejdsmarkeds- og Uddannelsesudvalget forvaltningens indstilling i forhold til 1.
generation af den fælles kommunale ungeindsats, herunder kommunens organisering og tilrettelæggelse af ungeindsatsen,
samt den samlede plan, der koordinerer indsatser og forløb på tværs af alle relevante kommunale direktørområder og
afdelinger. Denne koordinerende, sammenhængende og helhedsorienterede ungeindsats skal sikre målopfyldelsen af
kommunernes nye nationale uddannelsespolitiske målsætning – at alle unge på  25 år skal have gennemført en
ungdomsuddannelse eller være i beskæftigelse.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Arbejdsmarkeds- og Uddannelsesudvalget den 20. maj 2019.

Bilag

Resultatrapport på ungeområdet maj 2019



Punkt 35: Tilsyn med Frederiksberg Kommunes administration af
rådighedsreglerne 3. kvartal 2018

15.00.00-K08-1-19

Resume
Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering (STAR) har gennemført tilsyn med Frederiksberg Kommunes administration
af rådighedsreglerne for jobparate modtagere af kontanthjælp eller integrationsydelse (rådighedstilsyn) for 3. kvartal
2018. Ifølge Aktivloven § 13 d, stk. 5, skal kommunalbestyrelsen behandle STAR's afrapportering med det samlede
resultat af tilsynet.

Beslutning
Arbejdsmarkeds- og Uddannelsesudvalget indstiller, at STAR’s afrapportering af rådighedstilsynet samt forvaltningens
bemærkninger hertil tages til efterretning.

Indstilling
Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsområdet indstiller, at udvalget indstiller, at STARs afrapportering af
rådighedstilsynet samt forvaltningens bemærkninger hertil tages til efterretning.  

Sagsfremstilling
Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering (STAR) har gennemført en varslet stikprøvekontrol af
rådighedsadministrationen i en række kommuner – herunder i Frederiksberg Kommune. STAR havde udvalgt sagerne
blandt jobparate modtagere af kontanthjælp eller integrationsydelse, som var blevet sanktioneret på baggrund af en
negativ hændelse i 3. kvartal 2018.
 
Resultatet af tilsynet var, at Frederiksberg Kommune har behandlet størstedelen af de undersøgte sager korrekt (22 ud af
26). På baggrund af det gennemførte rådighedstilsyn er det forvaltningens vurdering, at Frederiksberg Kommune generelt
udfører sanktioner korrekt efter lovgivningen. Frederiksberg Kommune vil fremadrettet have fokus på procedurer og
arbejdsgange i relation til håndteringen af afmeldinger i jobcenteret som arbejdssøgende samt korrekt sanktionering i
forbindelse med udeblivelse fra tilbud. Det er bl.a. derfor Frederiksberg Kommune har etableret en særlig enhed for
sanktioner, som vil rette op på dette, se særligt afsnit.
 
Baggrund
Fokus for det gennemførte rådighedstilsyn var, om der havde været foretaget korrekt sanktionering, herunder der var flere
negative hændelser hos den enkelte borger, end den der lå til grund for stikprøven, og om disse var håndteret korrekt.
 
En negativ hændelse er det, der registreres, når en borger afslår et arbejde, udebliver fra en jobsamtale i jobcenteret eller
hos anden aktør, udebliver fra en rådighedsvurdering i jobcenteret, et møde, en aktivitet eller fra en jobsøgningsaktivitet.
Negativ hændelse er også, hvis borger undlader at give besked om sygdom, afviser eller udebliver fra deltagelse i
foranstaltninger som led i sygeopfølgning eller udebliver fra dele af integrationsprogrammet.  
 
Frederiksberg Kommune var en ud af 20 kommuner, der var udtaget til stikprøvekontrol/tilsynsbesøg i forbindelse med
rådighedsadministration i 3. kvartal 2018. STAR har oplyst, at Frederiksberg Kommune var valgt, fordi det var længe
siden, kommunen sidst havde været udtaget. For en beskrivelse af forberedelsen og gennemførelsen af tilsynsbesøget, se
STAR's afrapportering (bilag 1).
 
I 4 ud af 26 sager er Frederiksberg Kommune registreret for en fejl, som skyldtes manglende eller forkert sanktion i
forbindelse med borgerens afmelding som arbejdssøgende eller ukorrekt/manglende sanktionering ved udeblivelse fra
tilbud. Resultatet af tilsynet var således, at Frederiksberg Kommune havde meget få fejl. STAR fremkom på baggrund af
resultatet af stikprøvekontrollen med følgende anbefalinger:
 

Frederiksberg Kommune anbefales fremadrettet at have fokus på procedurer og arbejdsgange i relation til
håndteringen af afmeldinger i jobcentret som arbejdssøgende
Korrekt sanktionering i forbindelser med udeblivelser fra tilbud
Udarbejdelse af skriftlige arbejdsgange for sanktionering      

 
Frederiksberg Kommune har taget STAR's anbefalinger til sig. På baggrund af det gennemførte rådighedstilsyn er det
forvaltningens vurdering, at Frederiksberg Kommune generelt udfører sanktioner korrekt efter lovgivningen, men at der



på enkeltsagsniveau er forekommet almindelige sagsbehandlingsfejl.
 
De forskellige ministerier og tilhørende styrelser (STAR, Ankestyrelsen mv.) gennemfører af og til tilsyn med
kommunernes administration af ydelser, indsatser, kontering, arbejdsgange mv. på arbejdsmarkedsområdet samt
effekterne heraf. Det kan være inden for visitation, jobrotation, brugen af andre aktører mv. Som led i ministeriernes tilsyn
gennemføres af og til fysiske tilsynsbesøg. Frederiksberg Kommune havde sidste gang et tilsynsbesøg på
arbejdsmarkedsområdet i 2016 (AUU 30. maj 2016, pkt. 42 om ”Ankestyrelsens praksisundersøgelse om fleksjob til
borgere med aktuelt meget begrænset arbejdsevne”) og før da i 2015 (AUU 1. juni 2015, pkt. 49 om ”Orienteringssag om
Ankestyrelsens undersøgelse af kommunernes visitation af unge ledige uden uddannelse”).
 
Denne gang vedrørte tilsynet kommunernes sanktioner, og kommer i forlængelse af regeringens skærpede bevågenhed på
netop dette område. I november 2018 blev der indgået en aftale mellem regeringen, Dansk Folkeparti og
Socialdemokratiet om mere enkle og skærpede sanktioner, styrket kontrol med snyd og færre fejludbetalinger. Aftalen
fokuserede på, at det skulle have mærkbare og klare konsekvenser, hvis man modtager kontanthjælp og ikke står til
rådighed for det danske arbejdsmarked, samtidig med at regelsættet skulle gøres lettere for kommunerne at administrere.
 
Etablering af central enhed til håndtering af rådighedssanktioner
Frederiksberg Kommune etablerede i efteråret 2018 en central enhed til håndtering af rådighedssanktioner, således at det
ikke er den enkelte medarbejder, der skal håndtere henvendelser fra borgere på baggrund af en eventuel sanktion og
efterfølgende klagesag.  
 
Enhedens formål er, at:

styrke retssikkerheden for borgeren, således at alle sanktioneres på et ensartet juridisk grundlag på baggrund af den
samme negative hændelse.
tydeliggøre kommunikationen til borgerne, så rettigheder og pligter formidles på samme høje niveau, og på en
måde som er klart for borgeren i forhold til rettigheder og pligter
sikre en høj faglig standard i forhold til vurdering af borgernes rådighed og sanktionering
effektivisere og professionalisere administrationen og frigive ressourcer i de andre teams
opnå et hurtigere resultat ved udmøntning af sanktioner med henblik på, at strategien ”Job i Fokus” sikrer, at så
mange borgere som muligt er parate til job
samle og udnytte de specialiserede kompetencer i én organisation
gøre sagsbehandlingen ensartet og konsekvent
sikre, at Frederiksberg Kommune får den rette refusion baseret på korrekte sanktioner.   

 
Med etableringen af den centrale enhed til håndtering af rådighedssanktioner er der skabt basis for en ensartet og
professionel sagsgang, uanset hvilken ydelse borgeren modtager (med undtagelse af a-kasse dagpengemodtagere, hvor det
er a-kassen, der sanktionerer). Dermed fremtidssikrer Frederiksberg Kommune håndteringen af rådighedssanktioner både
i forhold til anbefalingerne fra STAR samt de kommende lovændringer på området. Frederiksberg Kommune er således
godt forberedt på at implementere de ændringer af sanktionsreglerne, som ligger i den politiske aftale om enkle og
skærpede sanktioner.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Arbejdsmarkeds- og Uddannnelsesudvalget den 20. maj, Magistraten den 3. juni og Kommunalbestyrelsen den 17. juni
2019.

Bilag

Bilag 1_STAR Frederiksberg afrapportering 3. kvartal 2018



Punkt 36: Statsrefusion på Beskæftigelsesministeriets område

00.32.00-K01-2-17

Resume
Frederiksberg Kommune har modtaget decisionsskrivelse vedrørende revisionsberetning 2017 fra Styrelsen for
Arbejdsmarked og Rekruttering, hvor styrelsen godkender eller tager forbehold for kommunens refusionshjemtagelse på
Beskæftigelsesministeriets område. Sagen forelægges til orientering.

Beslutning
Arbejdsmarkeds- og Uddannelsesudvalget indstiller, at decisionsskrivelsen fra Styrelsen for Arbejdsmarked og
Rekruttering for 2017 tages til efterretning.

Indstilling
Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsområdet indstiller, at udvalget tager decisionsskrivelsen fra Styrelsen for
Arbejdsmarked og Rekruttering for 2017 til efterretning.

Sagsfremstilling
Med decisionsskrivelsen af 13. februar 2019 har Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering (STAR) på baggrund af
revisionsberetningen for 2017 taget stilling til, om Frederiksberg Kommune opfylder betingelserne for at modtage
statsrefusion på Beskæftigelsesministeriets område. Det er således først med decisionsskrivelsen, at STAR tilkendegiver,
hvorvidt kommunens modtagne statsrefusion på Beskæftigelsesministeriets sagsområder er accepteret af staten.
 
STAR har gennemgået revisionsberetning nr. 17 vedrørende revision af de sociale udgifter, der er omfattet af statsrefusion
mv. 2017. Overordnet konstaterer STAR, at revisor ikke har haft forbehold eller revisionsbemærkninger i forbindelse med
kommunens sociale regnskaber for 2017 på Beskæftigelsesministeriets område. Det betyder, at STAR har accepteret
kommunens hjemtagelse af statsrefusion.
 
Dernæst bemærker STAR, at det er revisors vurdering, at der generelt er etableret betryggende og hensigtsmæssige
forretningsgange på personsagsområderne, men at forretningsgangene ikke i alle tilfælde afspejles i den konkrete
sagsbehandling. STAR forventer på den baggrund, at Frederiksberg Kommune vil følge revisors anbefalinger på området,
således at sagshåndteringen udføres i overensstemmelse med forretningsgangene.
 
STAR noterer sig dog, at sagsbehandlingen i Frederiksberg Kommune generelt foretages i overensstemmelse med
gældende lovgivning, og at der er alene er fundet enkeltstående fejl og mangler. STAR forventer, at samtlige fejl er rettet,
og at der er foretaget de nødvendige tiltag for, at fejlene ikke gentages.
 
Særligt vedrørende de sociale it-systemer
KMD varetager databehandling for Frederiksberg Kommune i de sociale it-systemer. Som databehandler skal KMD sende
revisionserklæringer til alle kommuner, der anvender KMDs systemer. STAR er blevet gjort opmærksomme på, at KMDs
erklæringer ikke er fuldt ud i overensstemmelse med kravene på området, og at der er tale om en problemstilling, der er
fælles for alle kommuner, der anvender KMDs registreringssystemer. Styrelsen forventer derfor, at revisor påser, at
kommunerne har indhentet fyldestgørende erklæringer i forbindelse med revisionen af næste årsregnskab.
 
Frederiksberg Kommune har et skærpet fokus på kommunens databehandlere samt disses revisionserklæringer, særligt i
forbindelse med overgangen til den nye EU-persondataforordning, der trådte i kraft 25. maj 2018. Der er i kommunens It-
afdeling, og i samarbejde med kommunens DPO (Data Protection Officer), udarbejdet arbejdsgange og et årshjul for
tilsyn med disse databehandlere samt erklæringerne.  

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Arbejdsmarkeds- og Uddannelsesudvalget den 20. maj, Magistraten den 3. juni og Kommunalbestyrelsen den 17. juni
2019.

Bilag



Bilag 1. Decisionsskrivelse fra STAR 2017



Punkt 37: Indspil til Bevæg Dig For Livet 2019-20

18.13.00-P20-1-19

Resume
Det er en del af årshjulet for "Bevæg Dig For Livet - Frederiksberg", at de stående udvalg forholder sig til, hvilke tiltag på
udvalgets område, der spiller sammen med Bevæg Dig For Livet. Parterne bag aftalen har desuden forpligtet sig til at
arbejde for en række politiske mål. I sagen præsenteres for hvert fagområde, hvilke politiske mål fra aftalegrundlaget, der
er værd at bemærke - og derefter hvilke indsatser, der foreslås som indspil til Bevæg Dig For Livet for det kommende år
for det pågældende fagområde.

Beslutning
Arbejdsmarkeds- og Uddannelsesudvalget godkendte de indspil til Bevæg Dig For Livet, der er foreslået på udvalgets
område.

Indstilling
 
Direktionen indstiller, at fagudvalgene godkender de indspil til Bevæg Dig For Livet, der er foreslået på det pågældende
udvalgs område.

Sagsfremstilling
Den fem års projektperiode for Bevæg Dig For Livet - Frederiksberg er opdelt i tre faser. Målene for fase 2 (1.4.2019-
31.12.2020) for hvert indsatsområde blev drøftet i marts og fremgår af bilag 1.
 
I det oprindelige aftalegrundlag forpligtede parterne bag Bevæg Dig For Livet sig også til at arbejde for en række
politiske mål. Nogle af disse er opfyldt, mens andre er i proces. Blandt andet derfor er det en del af årshjulet for "Bevæg
Dig For Livet - Frederiksberg", at de stående udvalg hvert år forholder sig til, hvilke tiltag på udvalgets område, der
spiller sammen med Bevæg Dig For Livet.
 
Dette års indspil skal ses i forlængelse af, at den første af projektets 3 faser netop er evalueret (25.3.19) og at alle udvalg
besluttede at fastholde de 4 indsatsområder, der sammen skal bidrage til, at flere borgere bliver idrætsaktive og at
idrætsforeningerne får flere medlemmer:
 
• Foreninger & træningsfællesskaber (herunder også kommercielle idrætsaktører som f.eks. fitnesscentre)
• Småbørnsfamilier (med fokus på især at gøre familiernes voksne idrætsaktive - sammen med eller samtidig med
børnene)
• Unge/Teenagere (ungdomsuddannelser og ældste skoleklasser, især piger)
• Seniorer over 60 år
 
Inden for hvert af de fire indsatsområder arbejdes der også med sociale vinkler, sådan at der kan bygges bro mellem
specialtilbud og almene indsatser.
 
Det er generelt i fokus at udbygge paletten af motionstilbud, som kan tiltrække borgere, der ikke er vant til at dyrke
motion. Både af sundhedsmæssige hensyn, men også for at styrke demokratiske og sociale aspekter som idrætsdeltagelse
kan bidrage til. Samtidig er der opmærksomhed på at udvikle kreative løsninger, der kan give plads til endnu flere
idrætsudøvere, selvom mængden af idrætsfaciliteter er begrænset.
 
 
Fagudvalgenes indspil
I det følgende præsenteres for hvert fagområde, hvilke politiske mål fra aftalegrundlaget, der er værd at bemærke - og
derefter hvilke indsatser, der foreslås som indspil til Bevæg Dig For Livet for det kommende år for det pågældende
fagområde.  
 
 
På Børneudvalgets område er følgende mål værd at bemærke:
• At dokumentation for, hvordan idræt og bevægelse kan understøtte det faglige arbejde
med de effektmål, som skoler og daginstitutioner skal leve op til, tænkes med i revision af
bevægelsespolitikker o.lign.
 



Status: Krop, sanser og bevægelse er et af læreplanstemaerne i dagtilbudsloven, som alle
daginstitutioner arbejder med. I dagtilbudsloven indgår det, at der for alle
læreplanstemaer skal være et udviklende læringsmiljø - herunder et læringsmiljø som
understøtter:
- at alle børn udforsker og eksperimentere med mange forskellige måder at bruge kroppen
på
- at alle børn oplever krops- og bevægelsesglæde i ro og i aktivitet

 
Inden for Børneudvalgets område indstilles det, at følgende tiltag spiller ind i Bevæg Dig
For Livet i det kommende år  (bilag 2, s. 1):
 

Måling effektmål via bla. stopdans
Foreningsleg
Fyraftensleg
Ansøgning om at blive fri-institution
Dialogisk læsning

 
 
 
 
På Undervisningsudvalgets område er følgende mål værd at bemærke:
 
• At idrætsforeninger og andre relevante aktørers idrætstilbud fortsat introduceres til
skoleelever og er en fast del af arbejdet med Åben Skole.
• At skolevæsenet fortsætter proces om kvalificering og sikring af en systematisk indsats
vedr. 45 minutters bevægelse hver dag. Dels på hver skole og dels i skolevæsenet som
helhed. Herunder at de enkelte skolebestyrelser opfordres til at udarbejde principper for
dette område.
• At dokumentation for, hvordan idræt og bevægelse kan understøtte det faglige arbejde
med de effektmål, som skoler og daginstitutioner skal leve op til, tænkes med i revision af
bevægelsespolitikker o.lign.
Status: Strategi på vej for Åben Skole, hvor prioritering af idræts- og bevægelsesområdet
indgår. Fortsat fokus på 45 min. bevægelse hver dag.
 

Inden for Undervisningsudvalgets område indstilles det, at følgende tiltag spiller ind i
Bevæg Dig For Livet i det kommende år (bilag 2, s.2):
 

Lave idrætssamarbejder i regi af Åben Skole (vedtaget matrixplan samt egentlig
strategi på vej)
Brobygning fra fritidshold i Ungdomsskolen til beslægtede idrætsaktiviteter, som
unge kan fortsætte til.
Fastholde fokus på 45 min. bevægelse på alle klassetrin
Undersøge om flere SFO’er ønsker at blive certificeret
Skabe faste samarbejder mellem foreninger og institutioner
Afsøge mulighed for at styrke fritidsklubbernes arbejde med idræt og motion

 
 
 
 
På Ældre- og Omsorgsudvalgets område er følgende mål værd at bemærke:
• At styrke indsatsen for at flere ældre kommer i bevægelse, som et centralt fokus i Ældre-
og Værdighedspoltikken
 



Status: Ældre- og værdighedspolitikken 2019-2022 bygger bl.a. på, at sunde valg og
motion bidrager til det gode ældreliv.

 
Inden for Ældre- og Omsorgsudvalgets område indstilles det, at følgende tiltag spiller ind
i Bevæg Dig For Livet i det kommende år (bilag 2, s.3):
 

Motion og bevægelse er en integreret del af tilbuddene på bl.a. plejecentre og
aktivitetscentre.
§79 puljen generelt

 
 
 
 
På Socialudvalgets område er der ikke aftalt specifikke politiske mål
 

 
Inden for Socialudvalgets område indstilles det, at følgende tiltag spiller ind i Bevæg Dig
For Livet i det kommende år (bilag 2, s. 4):
 
Indsatser under Integrationspolitikkens handleplan:

1. Fritids- og flygtningefritidspas nr. 2
2. Idrætsaktiviteter i fritiden drevet af gymnasieelever
3. Unge idrætsrollemodeller og igangsættere

 
Indsatser under Udsattepolitikkens Handleplan:
Idrætsfællesskaber for udsatte (Partnerskabsaftale med OMBOLD – via § 18) – herunder

1. Åbne Lokale træninger og Asfaltligaen for udsatte Frederiksbergborgere
2. Asfaltligaen
3. Opsøgende arbejde

 
§ 18-puljen generelt.
 
 
 
 
På Arbejdsmarkeds- og Uddannelsesudvalgets området er der ikke aftalt specifikke
politiske mål.
 

 
Inden for Arbejdsmarkeds- og Udannelsesudvalgets område indstilles det, at følgende
tiltag spiller ind i Bevæg Dig For Livet i det kommende år (bilag 2, s. 5):
 

Målrettede indsatser, der understøtter sundere levevis for kommunens ledige og
sygemeldte borgere (bl.a. fokus på kost og motion) samt integration.
Tiltag for at sygemeldte borgere (i jobafklaring og sygedagpengemodtagere) bliver
fysisk aktive (Motionstræning, Manuvision træning, Yoga samt Kropsbevidsthed,
åndedræt og afspænding)
Tiltag for at ressourceforløbsborgere bliver fysisk aktive (Fysioeducation
individuelt og på hold, psykiatriteamet)
Tiltag for at unge i Arbejdsmarkedsafdelingens centre bliver fysisk aktive
(Mentormotion, Come On, Yoga, Motionsrummet på F86 )



 

 
 
 
På Sundheds- og Forebyggelsesudvalgets område er følgende mål værd at bemærke:
• At målet om 9.500 flere idrætsaktive borgere bliver en del af den kommende politik for
sundhedsområdet
• At den kommende politik for sundhedsområdet fortsat har som mål, at alle borgere har
mulighed for at være en del af et robust fællesskab
 
Status: Sundhedspolitikken 2019-2022 bygger bl.a. på, at sunde valg og motion bidrager
til det gode liv. Målet om 9.500 flere idrætsaktive borgere er en del af den nuværende
politik for sundhedsområdet. Den nuværende sundhedspolitik har som mål, at alle
borgere har mulighed for at være del af et robust fællesskab.

 
Inden for Sundheds- og Forebyggelsesudvalget område indstilles det, at følgende tiltag
spiller ind i Bevæg Dig For Livet i det kommende år (bilag 2, s. 6):
 

Sundhedspolitikken 2019-2022
Sundheds- og Forebyggelsesudvalgets årlige disponering af forebyggelsespuljen
Indsatser målrettet seniorer - digital version af Motionskortet
Sommermotion i Lindevangsparken og Seniormotionsdagen
Løbegruppe for psykisk sårbare borgere
Motion i de boligsociale områder

 
 
 
 
På Kultur- og Fritidsudvalgets område er følgende mål værd at bemærke:
• At målet om 9.500 flere idrætsaktive borgere bliver en del af den kommende politik for
kultur- og fritidsområdet.
• At målet om 5.000 flere idrætsaktive foreningsmedlemmer indarbejdes i den kommende
politik for kultur- og fritidsområdet
• At den kommende politik for kultur- og fritidsområdet fortsat forholder sig til, hvordan
der kan arbejdes med mere effektiv udnyttelse af faciliteter til idræt og bevægelse
 
Status: Der er sendt en idræts- og bevægelsespolitik i høring, som bygger på
aftalegrundlaget og målene for Bevæg Dig For Livet.

 
Projektledelsen af Bevæg Dig For Livet - Frederiksberg varetages af DGI Storkøbenhavn
og Frederiksberg Kommune i fællesskab. Frederiksberg Kommunes andel af dette
varetages af Kultur - og Fritidsafdelingen. Derudover indstilles det, at følgende tiltag
spiller ind i Bevæg Dig For Livet i det kommende år (bilag 2, s. 7-8):
 

Formulering Idræts- og Bevægelsespolitik
Aktiviteter under byevents, der giver dialogmuligheder med borgerne
Fritidspas for udsatte børn og unge – samt fritidspas for flygtninge
Partnerskaber med foreninger ift. fritidspas
På kanten af kulturen -  engagere udsatte unge (12-20 år) og bygge bro mellem
målgrupper i KU.BE
KU.BE bruges som "rugekasse" for at opfange nye trends og strømninger ift.
bevægelse

 



Ny stor idrætshal
Pulje til åbne idrætsanlæg
Kunstgræsbaner
Damsøbadet
Frederiksberg Svømmehal
Muligheder via nyligt indført bookingsystem

 
 
 
På By- og Miljøudvalgets område er følgende mål værd at bemærke:
• At Kommuneplanen og tilhørende lokalplaner opstiller retningslinjer, der fremmer
brugen af byens rum til motion, leg og bevægelse – og tilsvarende øger mulighederne for
idræt og motion i områder, bygninger og på arealer, som bliver ledige og/eller omdannes.
 
Status: Ny kommuneplanstrategi (Frederiksbergstrategien) forventes sendt i høring primo
2020. 

Inden for By- og Miljøudvalgets område indstilles det, at følgende tiltag spiller ind i
Bevæg Dig For Livet i det kommende år (bilag 2, s.9):
 

Anlæg af cykelstier
Opfølgning på cykelhandlingsplan
Forbedring af cykelparkering
By- og pendlercykler
Fælles landskabsplan på Betty Nansens Allé ved Medborgerhuset og Skolen på
Nordens Plads
Udvikling af Frederiksberg Hospitalsområde
Ny Kommuneplanstrategi

 
 
 
 
På Bolig- og Ejendomsudvalgets område er der ikke aftalt specifikke politiske mål.
 

 
Samtidig er der heller ikke umiddelbart oplagte tiltag at spille ind til Bevæg Dig For Livet
i det kommende år. Derfor indstilles det, at sagen om indspil til Bevæg Dig For Livet
tages til efterretning.
 
 
 

Økonomi
De nævnte tiltag forventes gennemført inden for de rammer, der er afsat til de respektive formål.
 
Der er afsat 500.000 kr. i 2019 til Bevæg Dig For Livet (ud over projektledelse). Desuden har DIF og DGI påtaget sig
ansvaret for at rejse yderligere 500.000 kr. pr. år via fonde og puljer mv.
 
Økonomien i indsatsen 2020-2022 er oversendt til budgetdrøftelserne. 

Borgmesterpåtegning
Ingen.

Behandling
Alle fagudvalg
CJ/MHS



Bilag

Bilag 1- mål fase 2 - godkendt 25032019

Bilag 2 - Indspil fra hvert fagudvalg



Punkt 38: Kortlægning af FNs verdensmål

00.15.10-G01-1-19

Resume
Som en del af budgetforlig 2018 vedtog kommunalbestyrelsen, at der i 2018 og 2019 skal udarbejdes et roadmap for,
hvordan Frederiksberg Kommune med størst mulig involvering af borgere og andre aktører kan understøtte FNs
Verdensmål i relevante strategier og politikker. Det blev vedtaget at køre processen i tre trin 1) kortlægning 2) involvering
af borgere og andre aktører, 3) udarbejdelse af et roadmap og input til Frederiksbergstrategien. Med sagen forelægges
resultatet af trin 1 og status på 2.  

Beslutning
Arbejdsmarkeds- og Uddannelsesudvalget

1. godkendte kortlægningen af FNs verdensmål i Frederiksberg Kommune,
2. tog planen for inddragelse af byens interessenter til efterretning,
3. godkendte, at forvaltningen på baggrund af kortlægningen udarbejder en handlingsplan for det fremtidige arbejde

med verdensmålene i regi af Frederiksbergstrategien, og andre relevante planer og strategier, og
4. noterede, at borgerinddragelse på det sociale og beskæftigelsesmæssige område også er relevant som supplement til

inddragende processer på det grønne og miljømæssige område.

Indstilling
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,

1. at kortlægningen af FNs verdensmål i Frederiksberg Kommune godkendes
2. at planen for inddragelse af byens interessenter tages til efterretning
3. at forvaltningen på baggrund af kortlægningen udarbejder en handlingsplan for det fremtidige arbejde med

verdensmålene i regi af Frederiksbergstrategien, og andre relevante planer og strategier.

Sagsfremstilling
Med budgetforliget 2018 blev det med følgende formulering vedtaget, at Frederiksberg Kommune skal bidrage til FNs 17
verdensmål.
 
”FNs verdensmål skal netop føre til en bæredygtig udvikling i både økonomisk, social og miljømæssig forstand. Partierne
er enige om at tage et medansvar for Danmarks opfyldelse af FNs 17 verdensmål og er enige om, at der i 2018 og 2019
udarbejdes et roadmap for, hvordan Frederiksberg med størst mulig involvering af borgerne og andre aktører kan
understøtte verdensmålene i relevante strategier og politikker”
 
Til arbejdet blev der afsat 200.000 kr. i 2018 og 200.000 kr. i 2019. Det blev vedtaget at køre processen i tre trin:
 
1) kortlægning, analyse og status på, i hvilket omfang Frederiksberg bidrager til de 17 mål og 169 delmål og om det er
relevant at arbejde med dem alle
2) at give byens borgere og andre aktører mulighed for at komme med forslag til det videre arbejde og drøfte
verdensmålene
3) udarbejdelse af et roadmap og bidrag til Frederiksbergstrategien i 2019
 
Da kommunalbestyrelsen den 1. oktober 2018 behandlede sagen (pkt. 215), blev det besluttet, at forvaltningen skulle
fremlægge kortlægningen, inden der blev taget stilling til de enkelte trin i en fremadrettet procesplan.
 
Kortlægningen af hvilke mål og delmål Frederiksberg Kommune bidrager til i dag, i hvilket omfang og på hvilken måde
fremgår af bilag 1. I bilag 2 fremlægges hvordan borgere og erhvervsliv inddrages i processen.
 
Baggrund - hvad er verdensmålene
FNs 17 verdensmål for en global bæredygtig udvikling blev vedtaget af FNs generalforsamling den 25. september 2015 af
alle 193 medlemslande og er en sigtelinje frem mod 2030. Målene, der på engelsk hedder Sustainable Development
Goals, i daglig tale kaldet SDG'erne, balancerer mellem de tre dimensioner af bæredygtig udvikling – den økonomiske,
den sociale og den miljømæssige.
 



Det er obligatorisk for alle nationer at udarbejde handleplaner på statsligt niveau, mens det er op til regioner, byer og
kommuner om de vil udarbejde planer for verdensmålene. Netop disse instanser forventes dog at kunne spille en vigtig
rolle, da mange af de afgørende og langsigtede beslutninger tages lokalt.
 
Kortlægning af status for FNs verdensmål i Frederiksberg Kommune
Formålet med kortlægningsarbejdet har været at afdække hvordan og i hvilket omfang kommunen allerede bidrager til
FNs verdensmål og hvor der er potentiale for nye bidrag.
Kortlægningen, som den er præsenteret i bilag 1, består af et opslag for hvert verdensmål med en beskrivelse af målet, en
oversigt over de delmål Frederiksberg Kommune bidrager til, kommunens indsatser, en vurdering af dem og en oversigt
over de politikker og planer, der bidrager til målet.
 
Overordnet viser kortlægningen, at Frederiksberg Kommune bidrager til alle verdensmål, omend i varierende omfang, og
til knapt halvdelen af delmålene. En stor del af delmålene, som kommunen ikke bidrager til, er rettet mod handlinger på
internationalt plan eller er problematikker, der relaterer sig til udviklingslandene, hvor det kommunale niveau ikke direkte
kan bidrage. Der er dog områder, hvor det er relevant, at Frederiksberg Kommune overvejer handlinger. Enten styrkede på
områder, hvor kommunen allerede bidrager eller nye på områder, hvor der ikke i dag er indsatser. Blandt førstnævnte
ligger blandt andet indkøb og energibesparelser, blandt sidstnævnte bæredygtig turisme.  
 
I forbindelse med kortlægningen blev der anmodet om en vurdering af, om det er relevant for Frederiksberg Kommune at
arbejde med alle verdensmålene. Det korte svar er ja. Både fordi det allerede sker og fordi arbejdet med dem viser, at de
hænger sammen, påvirker hinanden og ikke kan løses uden hinanden. At arbejde med alle verdensmålene giver desuden
muligheder for nytænkning, kreativitet og samarbejde på tværs af fagområder, der ellers ikke ville opstå. Hvor tyngden
skal ligge, kan fremgå af handlingsplanen.
 
Involveringsproces
Kommunalbestyrelsen besluttede som 2. punkt i procesplanen, at relevante interessenter og byens borgere skal have
mulighed for at komme med forslag til indsatsområder og initiativer til det roadmap, der skal udarbejdes i procesplanens
trin 3. Dels for at kvalificere og nuancere nye indsatser og for at sikre lokal forankring af dem. En nærmere beskrivelse af
involveringsprocessen findes i bilag 2. Det skal bemærkes, at en stor del af disse arrangementer allerede er afholdt.
 
Handleplan for det fremadrettede arbejde med verdensmålene og input til Frederiksbergstrategien
I sagens tidligere sagsfremstillinger er både ordet roadmap og handlingsplan blevet brugt om det produkt, kommunen skal
ende med – en oversigt over potentialer og opmærksomhedspunkter til udkrystallisering af handlinger i fremtidige
politikker, planer og projekter. Det foreslås fremadrettet at bruge ordet handlingsplan, fordi det er nemmere at forstå for
eksterne aktører og fordi begrebet indbefatter de elementer der er brug for – hvad skal gøres, af hvem, hvornår og
hvordan.
 
Det foreslås, at kortlægningen efter den politiske behandling sendes til de råd, nævn m.v., der har været del af
involveringsprocessen. Formålet er at få deres bud på, hvor det er relevant at igangsætte konkrete projekter, herunder
særligt projekter, de selv kan løfte eller projekter, hvor der er oplagte samarbejdsflader til kommunen. Det vil give større
mulighed for at få indspil, som Frederiksberg Kommune realistisk kan deltage i.   
De input der kommer herfra vil sammen med kortlægningen og de politiske ønsker danne fundamentet for og
inspirationen til handlingsplanen. Det forventes ikke, at handleplanen kommer til at indeholde helt konkrete handlinger,
men indsatsområder der kan indarbejdes i Frederiksbergstrategien og fremtidige revisioner af planer, politikker, strategier
og projekter.
Kortlægningen og handlingsplanen kan på den måde fungere som inspirationskilde på alle styringsniveauer og danne
kobling mellem dem. På det strategiske niveau ved at levere afsæt for retningen i strategier, planer og politikker, der
efterfølgende kan afspejle sig på projektniveau. På projektniveau ved at være inspirationskilde inden for de allerede
vedtagne politikker, planer m.v.

Økonomi
Sagen har ingen direkte økonomiske konsekvenser.

Borgmesterpåtegning
Ingen.

Behandling
Alle fagudvalget

Bilag

Kortlægning af verdensmål - maj 2019



Notat om borgerinddragelse - NY
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